www.whb.cn

2024年3月20日 星期三 3要闻 公告 编 辑/李欣泽

■本报记者 吴金娇

根据中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司与上海余坤企业管理集团有限公司签署的《债权转让合同》（合同编号：信沪-A-2024-004），中国信
达资产管理股份有限公司上海市分公司已将其对公告清单所列借款人及其担保人享有的主债权及担保合同项下的全部权利，依法转让给上海余坤企业管
理集团有限公司。中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司及上海余坤企业管理集团有限公司联合公告通知各借款人、担保人以及其他相关各方。

上海余坤企业管理集团有限公司作为上述债权的受让方，现公告要求公告清单中所列债务人及其担保人，从公告之日起立即向上海余坤企业管理
集团有限公司履行主债权合同及担保合同约定的还本付息义务或相应的担保责任。特此公告。

中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司
住所地：上海市静安区北京西路1399号（信达大厦）24-25层 联系人及电话：高先生 021-52000941
上海余坤企业管理集团有限公司
住所地：上海市黄浦区陆家浜路1056号1901室01单元 联系人及电话：陈先生 021-63775088 2024年3月20日

公告清单

中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司与上海余坤企业管理集团有限公司债权转让通知暨债务催收联合公告

序
号

1

2

借款人
名称

上海菁典
实业发展
有限公司

舜杰建设
（集团）有
限公司

截至转让基准日
本金余额（元）

392,500,000.00

195,181,929.29

借款合同编号

人民币资金借款合同519134917001

网 络 供 应 链 融 资 额 度 合 同
RZED2021002，网络供应链融资额
度合同 RZED2021003，网络供应链
融资额度合同 RZED2021005，人民
币 流 动 资 金 贷 款 合 同
519123220047，人民币流动资金贷
款合同 519123221013，人民币流动
资金贷款合同 519123221021

担保人名称

李寿祥、上海菁典实业
发展有限公司、舜杰建
设（集团）有限公司

上海舜杰实业有限公
司、李寿祥、上海菁典
实业发展有限公司、孟
婉明、李利枫、李小菁、
罗振杰、李菁

担保合同

自 然 人 保 证 合 同 519134917001，最 高 额 抵 押 合 同
ZGE2017003，应收账款质押合同 519134917001

本金最高额保证合同RZED2021003，本金最高额保证合
同（自然人版）RZED2021003，本金最高额保证合同（自然
人版）RZED2021005，自然人保证合同RZED21002，自然
人 保 证 合 同 519123220047，自 然 人 保 证 合 同
519123221013，自然人保证合同519123221021，最高额抵
押合同ZGE2020003，最高额抵押合同ZGE2021010，最高
额抵押合同（自然人版）ZGE2020019，最高额抵押合同（自
然人版）ZGE2019005，最高额抵押合同（自然人版）
ZGE2019006

中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司拟对上海续辉物资有限公司等37户的债权资产包进行处置。截止2024年2月29
日，该资产包债权总额为2,205,600,072.25元。该资产包中的债务人主要分布在上海地区。

该资产包的交易对象为法人、自然人、其他组织，应具备相应条件，但不属于国家公务员、金融监管机构工作人员、政法干警、资产
公司工作人员、债务人管理人员以及参与资产处置工作的律师、会计师、评估师、拍卖人等中介机构人员等关联人或者上述关联人参与
的非金融机构法人；不属于与参与不良债权转让的资产公司工作人员、债务人或者受托资产评估机构负责人员、管理人员等有近亲属
关系的人员；不属于失信被执行人或失信被执行人的法定代表人、主要负责人；不属于影响债务履行的直接责任人员、实际控制人等；
不属于标的债权所涉及的债务人和担保人；不属于反恐、反洗钱黑名单人员；不属于其他依据法律法规、司法解释或监管机构的规定不
得收购、受让标的资产的主体。

公告有效期：自本公告刊登之日起20个工作日
受理征询或异议有效期：自本公告刊登之日起20个工作日，如对本次处置有任何疑问或异议请与上海分公司联系。
联 系 人：程佳丽、提旭娟
联系电话：021-52000872、021-52000876
电子邮件：chengjiali@cinda.com.cn、tixujuan@cinda.com.cn
分公司地址：上海市静安区北京西路1399号24、25楼
对排斥、阻挠征询或异议的举报电话：021-52000868、021-52000862
对排斥、阻挠征询或异议的举报电子邮件：xiayang@cinda.com.cn;gaoqin1@cinda.com.cn

特别提示：以上资产信息仅供参考，信达公司不对其承担任何法律责任。
该债权的有关情况请查阅我公司网站,网址www.cinda.com.cn。

中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司
资产处置公告

定价每月30元 零售1.00元
上海报业集团印务中心

本报地址:上海市威海路755号 邮编:200041 电子信箱:whb@whb.cn

电话总机:(021)22899999 传真:(021)52920001(白天)

本报北京办事处 北京市崇文门东大街6号8门7层 电话:(010)67181551

本报浙江记者站 杭州市庆春路182号7楼 电话:(0571)87221696

发行专线电话:(021)62470350

广告专线电话:(021)62894223

据新华社北京3月19日电 全国春季农业生产暨防灾减灾

救灾工作会议3月18日在河南省新乡市召开。中共中央政治局常

委、国务院总理李强日前对做好春季农业生产暨防灾减灾救灾工

作作出重要批示。批示指出：今年是新中国成立75周年，是实现

“十四五”规划目标任务的关键一年，做好“三农”工作、夺取全年

粮食和农业丰收意义重大。各地区各部门要坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻党中央决策部署，全面

落实全国“两会”精神，锚定建设农业强国目标，学习运用“千万

工程”经验，持续巩固拓展脱贫攻坚成果，推进乡村全面振兴不

断取得新成效。要坚决扛起保障国家粮食安全责任，全力抓好粮

食和重要农产品稳产保供，确保把饭碗牢牢端在自己手上。当

前，春季农业生产进入大忙时节。各地区各部门要精准细致抓好

春季田管和春耕备耕，加大政策扶持力度，强化技术指导服务，

稳定粮食播种面积，保障农资生产供应，抓好农业防灾减灾，奋

力赢得全年丰收主动权，为经济社会高质量发展提供有力支撑。

中共中央政治局委员、国务院副总理刘国中出席会议并讲

话。他强调，要深入学习贯彻习近平总书记关于“三农”工作的

重要论述，落实李强总理批示要求，按照中央一号文件精神和全

国“两会”部署，抓紧抓好春季农业生产各项工作，为夺取全年粮

食丰收奠定坚实基础。

全力抓好粮食和重要农产品稳产保供

李强对做好春季农业生产暨
防灾减灾救灾工作作重要批示

据新华社北京3月19日电 国务院总理李强日前签署国务

院令，公布《中华人民共和国消费者权益保护法实施条例》（以下

简称《条例》），自2024年7月1日起施行。《条例》共7章53条，主

要规定了以下内容：

一是细化和补充经营者义务相关规定。对消费者权益保护

法规定的保障消费者人身财产安全、缺陷产品处理、禁止虚假宣

传、明码标价、使用格式条款、履行质量担保责任、消费者个人信

息保护等义务作了细化规定。补充了经营者关于老年人、未成

年人消费者权益保护相关义务规定。

二是完善网络消费相关规定。规定经营者不得利用技术手

段，强制或者变相强制消费者购买商品或者接受服务。经营者

不得在消费者不知情的情况下，对同一商品或者服务在同等交

易条件下设置不同的价格或者收费标准。经营者采取自动展

期、自动续费等方式提供服务的，应当以显著方式提请消费者注

意。直播营销平台经营者应当建立健全消费者权益保护制度。

三是强化预付式消费经营者义务。规定经营者应当按照与

消费者的约定提供商品或者服务，不得降低商品或者服务质量，

不得任意加价。未按照约定提供商品或者服务的，应当按照消

费者的要求履行约定或者退还预付款。经营者出现重大经营风

险，应当停止收取预付款；决定停业或者迁移服务场所的，应当

提前告知消费者，继续履行义务或者退还未消费的预付款余额。

四是规范消费索赔行为。规定投诉、举报应当遵守法律、法

规和有关规定，不得利用投诉、举报牟取不正当利益，侵害经营

者的合法权益，扰乱市场经济秩序。商品或者服务的标签标识、

说明书、宣传材料等存在不影响商品或者服务质量且不会对消

费者造成误导的瑕疵的，不适用惩罚性赔偿规定。对于通过夹

带、掉包、造假、篡改商品生产日期、捏造事实等方式骗取赔偿或

者敲诈勒索经营者的，依法予以处理。

五是明确政府消费者权益保护工作职责。规定各级人民政

府应当加强对消费者权益保护工作的指导，组织、协调、督促有

关行政部门落实消费者权益保护工作职责。有关行政部门应当

及时处理消费投诉、举报，开展消费预警和风险提示，加大监督

检查和执法力度，及时查处侵害消费者合法权益的行为。

公布《中华人民共和国消费者
权益保护法实施条例》

李强签署国务院令

据新华社北京3月19日电 日前，国务院办公厅印发《扎实

推进高水平对外开放更大力度吸引和利用外资行动方案》（以下

简称《行动方案》）。《行动方案》强调，外商投资是参与中国式现

代化建设、推动中国经济与世界经济共同繁荣发展的重要力量，

更大力度吸引和利用外资必须坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，完整、准确、全面贯彻新发展理念，营造市场

化、法治化、国际化一流营商环境，巩固外资在华发展信心。

《行动方案》提出5方面24条措施。一是扩大市场准入，提

高外商投资自由化水平。合理缩减外商投资准入负面清单，开

展放宽科技创新领域外商投资准入试点，扩大银行保险领域外

资金融机构准入，拓展外资金融机构参与国内债券市场业务范

围，深入实施合格境外有限合伙人境内投资试点。二是加大政

策力度，提升对外商投资吸引力。扩大鼓励外商投资产业目录

和外资项目清单，落实税收支持政策，加大金融支持力度，强化

用能保障，支持中西部和东北地区承接产业转移。三是优化公

平竞争环境，做好外商投资企业服务。清理违反公平竞争的行

为和政策措施，完善招标投标制度，公平参与标准制修订，提高

行政执法科学化水平，持续打造“投资中国”品牌，加强外商投资

企业服务。四是畅通创新要素流动，促进内外资企业创新合

作。支持外商投资企业与总部数据流动，便利国际商务人员往

来，优化外国人在华工作和居留许可管理，支持国内外机构合作

创新。五是完善国内规制，更好对接国际高标准经贸规则。加

强知识产权保护，健全数据跨境流动规则，积极推进高标准经贸

协议谈判及实施，加大对接国际高标准经贸规则试点力度。

国办印发《行动方案》提出5方面  条措施

更大力度吸引和利用外资
高校本科专业设置，迎来新一轮调整。

日前，教育部公布了2023年度普通高等学校

本科专业备案和审批结果，并发布2024年普

通高等学校本科专业目录。电子信息材料、

软物质科学与工程、大功率半导体科学与工

程、生物育种技术、生态修复学、健康科学与

技术等24种新专业正式纳入本科专业目录，

2024年起即可进行高考招生。截至目前，目

录内共包含93个专业类、816种专业。

值得一提的是，此次专业设置工作，增

设、调整专业点1719个；同时，对高校申请撤

销的1670个专业点予以备案，增、撤、调共涉

及3389个专业点，数量为历年最多。

专业目录调整，折射哪些风向？教育部高

等教育司相关负责人表示，专业备案和审批工

作，既是动态调整高校本科专业设置的年度常

规工作，也是落实《普通高等教育学科专业设

置调整优化改革方案》，持续提升教育对高质

量发展的支撑力、贡献力，有的放矢培养国家

战略人才和急需紧缺人才的重要实践。

“当前，以生成式人工智能（AIGC）为代

表的科技发展日新月异，可谓‘格式化’了众

多行业和赛道。这不仅要求高校科研范式转

变，也对教育和人才培养提出新要求。”上海

财经大学常务副校长徐飞的这则观点，也道

出了诸多高校管理层的心声：教育、科技、人

才是全面建设社会主义现代化国家的基础

性、战略性支撑，高等教育必须及时、持续调

整，以培养面向未来的人才。

增强学科交叉，培养国家急
需紧缺人才

专业目录调整的背景是什么？对此，教

育部明确表示，此次新增的24种新专业将在

54所高校进行布点，旨在引导和支持高校开

设国家战略和区域发展急需的新专业。

比如，为更好服务国家战略，教育部新增

国家安全学、电子信息材料、生物育种技术、

生态修复学等新专业；同时，支持高校增设数

字经济、集成电路设计与集成系统等一批急

需紧缺专业点。

徐飞分析，上述新增专业，可谓与国家战

略一脉相承，与国家培育壮大新质生产力的

新要求相契合。“当前，国家提倡积极培育新

兴产业和未来产业，开辟量子技术、生命科学

等新赛道。但与此同时，我们也不得不思考，

我们的学科、人才都准备好了吗？”徐飞认为，

尤其在人才培养上，国家对多学科交叉与多

技术跨界融合提出迫切要求。

记者梳理发现，在本轮调整中，上海共有

三所高校开设新专业。上海交通大学增设的

健康科学与技术专业隶属溥渊未来技术学

院。相关负责人介绍，该专业面向未来人类

生命健康，打造理、工、医、文交叉互通的人才

培养体系；同时，围绕“生物健康”与“机器健

康”技术，结合“通识教育”课程与“创新实践”

课程，一同构成“一体两翼”的未来健康技术

方向交叉融合的课程体系。

华东理工大学增设的电子信息材料专

业，则是一门跨越化学、材料科学与工程、化

学工程与技术的前沿交叉学科。华东理工大

学材料科学与工程学院副院长顾金楼介绍，

上述学科实力雄厚，均为国家双一流学科。

顾金楼还透露，作为国家急需专业，该专业已

提前两年进行招生，不仅集结了专业内一流

师资，还与名企合作贯彻产教融合，提升人才

培养质量。

此外，上海体育大学增设足球运动新专业。

优化专业结构布局，更突出
就业导向

此次专业目录调整中，工学、教育学、经

济学等学科门类的专业点增加数量位居前

三，管理学、艺术学等学科门类的专业点数量

相对减少。

专家分析，从学科门类看，工学所涉专业

点数量最多，有1322个，占比39%，这与工学

作为第一大学科门类的基本情况相呼应；从

区域布局看，涉及中西部高校的专业点有

1802个，占比53.17%。总体而言，专业结构

和区域布局进一步优化，高校在专业设置上

更趋理性。

同济大学教育评估中心主任樊秀娣表

示，本轮专业目录调整，还有一个特点很鲜

明，那就是突出就业导向，进一步引导高校服

务本地产业所需。比如，教育部明确提出强

化省级统筹，引导地方高校增设智能制造工

程、新能源汽车工程、智慧农业、智能采矿工

程等区域重点产业发展急需专业。

教育部也表示，进一步强化就业与专业

设置间联动，推动各省结合本区域产业发展

实际，梳理报送就业率相对较低的专业223

种，为高校调整专业结构提供重要参考。此

外，各省结合本地产业发展实际，也梳理了急

需紧缺专业520种。

首次试行专业设置预申报制度

“教育部在给予高校办学自主权的同时，

也对高校主体责任提出更高要求。”樊秀娣表

示，教育部此次明确要求高校对就业率过低、

不适应社会需求的专业谨慎增设、及时调减。

此外，教育部还首次试行了专业设置预申

报制度。要求高校根据经济社会发展需求和

自身办学定位、办学条件等，提前谋划增设专

业，提前1年进行预申报，推动高校建立健全专

业设置定期研究、提前研究工作机制，增强专

业设置的前瞻性、精准性。目前，已有760所高

校提交了下一年度拟增设专业预申报材料。

此外，教育部还结合经济社会发展需求

变化和专业布局情况，对国家控制布点专业

范围进行了动态调整，将资源勘察工程、护理

学、助产学调整为国家控制布点专业。

目前，816种专业中，国控专业共有139

种，占比17%。未来，国控专业范围还将进行

“有进有出”的动态调整。

教育部发布    年高校本科专业目录，增设  种新专业面向国家战略和区域发展急需

增撤调    个专业点，“历年最多”意味着什么

新华社香港3月19日电 香港特区立

法会19日三读全票通过《维护国家安全条

例》（以下简称条例）。这标志着香港特区

落实了基本法第23条规定的宪制责任，完

善特区维护国家安全的法律制度和执行机

制取得重大进展。

当日，香港特区立法会举行全体会议

进行三读表决。投票结果显示后，议事厅

内所有议员一起喝彩。

香港特区立法会主席梁君彦表示，今

天成功完成香港基本法第23条立法，大家

都热烈期待也充满信心，香港的发展一定

会更蓬勃、更灿烂。

条例正文由9部分组成，分别是“导

言”“叛国等”“叛乱、煽惑叛变及离叛，以及

具煽动意图的作为等”“与国家秘密及间谍

活动相关的罪行”“危害国家安全的破坏活

动等”“危害国家安全的境外干预及从事危

害国家安全活动的组织”“与维护国家安全

相关的执法权力及诉讼程序等”“维护国家

安全机制及相关保障”及“相关修订”。

香港基本法第23条规定，香港特别行

政区应自行立法禁止任何叛国、分裂国家、

煽动叛乱、颠覆中央人民政府及窃取国家

机密的行为，禁止外国的政治性组织或团

体在香港特别行政区进行政治活动，禁止

香港特别行政区的政治性组织或团体与外

国的政治性组织或团体建立联系。

《维护国家安全条例》全面落实香港基

本法、全国人大“5·28”决定及香港国安法

所规定的宪制责任和义务，补齐了香港特

区维护国家安全制度机制的漏洞和短板。

这是香港主流民意的集中体现，是爱

国爱港新气象的充分彰显。特区政府此前

进行公众咨询时，共收到13489份意见，其

中98.6%表示支持。

表决通过后，香港特区行政长官李家超

在立法会表示，《维护国家安全条例》三读通

过，我们将有效维护国家安全，让香港可以

无后顾之忧，轻装上阵，全力聚焦发展经济、

改善民生，共同创造更繁盛、更美好的家园。

“历史见证今日这个重要时刻，见证我

们的喜悦、鼓舞和骄傲，见证我们共同谱写

香港特区的光荣历史篇章。”他说。

香港立法会全票通过《维护国家安全条例》
■《维护国家安全条例》全

面落实香港基本法、全国人大
“5 ·   ”决定及香港国安法所规
定的宪制责任和义务，补齐了香
港特区维护国家安全制度机制
的漏洞和短板

新华社北京3月19日电 全国人大常

委会法工委负责人19日就香港特别行政区

制定《维护国家安全条例》发表谈话。全文

如下：

3月19日，香港特别行政区立法会审

议通过了《维护国家安全条例》。这是香港

特别行政区落实维护国家安全宪制责任的

重大举措，是全面履行维护国家安全法定

义务的切实成果，值得充分肯定。

香港特别行政区是中华人民共和国不

可分离的部分，是中华人民共和国的一个

享有高度自治权的地方行政区域，直辖于

中央人民政府。香港维护国家安全是国家

安全不可或缺的重要组成部分。宪法是我

国特别行政区制度的根本法律依据。香港

特别行政区基本法、全国人民代表大会关

于建立健全香港特别行政区维护国家安全

的法律制度和执行机制的决定和香港特别

行政区维护国家安全法都明确规定香港特

别行政区维护国家安全的宪制责任和立法

义务。香港特别行政区依法制定《维护国

家安全条例》，进一步建立健全维护国家

安全的法律制度和执行机制，为依法防

范、制止和惩治危害国家安全的行为和活

动提供了有力法制保障，有利于全面准

确、坚定不移贯彻“一国两制”方针，有利

于依法维护香港居民和其他人的合法权

利和自由，有利于保持香港特别行政区长

期繁荣稳定。

我们注意到，香港特别行政区《维护国

家安全条例》立法过程经过了香港社会广

泛深入的公众咨询和立法会认真全面的审

议，条例草案经过修改完善后获得立法会

全票支持通过。这充分体现了香港特别行

政区政权机关、社会各界和香港同胞坚定

维护国家主权、安全和发展利益，坚定维护

宪法和香港基本法确定的特别行政区宪制

秩序和法治秩序的共同意志，具有广泛社

会基础。我们相信，香港特别行政区行政

机关、立法机关、司法机关将会遵循和贯彻

法治原则，认真做好条例实施相关工作。

根据香港基本法有关规定，香港特别

行政区立法机关制定的法律须报全国人民

代表大会常务委员会备案。对香港特别行

政区立法机关制定的法律进行备案审查，

是宪法和香港基本法赋予全国人大常委会

的一项重要职权。根据有关法律规定，全

国人大常委会收到报送备案的《维护国家

安全条例》后，将由有关工作机构依照法定

职责和程序进行审查，适时向全国人大常

委会报告备案审查工作情况。

就香港特别行政区制定《维护国家安全条例》

全国人大常委会法工委负责人发表谈话

据新华社北京3月19日电 3月19日，

国务院港澳事务办公室发表题为《筑牢安

全根基 加快由治及兴——祝贺香港特区

〈维护国家安全条例〉顺利通过》的文章。

文章指出，香港特区立法会全票通过

《维护国家安全条例》，顺利完成基本法第

23条立法，进一步落实特区维护国家安全

的宪制责任，实现了包括香港同胞在内的

全国人民期盼已久的共同愿望，在新时代

新征程“一国两制”事业发展进程上具有重

要里程碑意义。国安才能港安，国安才能

家安。保国家安全，就是保“一国两制”，就

是保香港繁荣稳定，就是保外来投资者的

利益，就是保香港的民主自由，就是保香港

全体居民的人权和根本福祉。香港国安条

例的制定实施，必将进一步筑牢香港发展

的安全根基，推动香港加快实现由治及兴。

据新华社香港3月19日电 中央人民

政府驻香港特别行政区联络办公室19日

发表声明表示，香港特区立法会今天以全

票通过《维护国家安全条例》，这是香港

回归祖国以来又一具有里程碑意义的大

事，标志着香港特区有效落实基本法第

23条规定的宪制责任，筑牢了香港长治

久安和繁荣稳定的“防护墙”，将以高水平

安全保障高质量发展，香港由治及兴的前

景更加光明。

声明表示，香港国安条例是一部兼顾

维护国家安全和保障人权自由的好法律。

条例的通过，与已实施的香港国安法有机

衔接，补上香港维护国家安全存在的短板

漏洞，进一步完善相关法律制度和执行机

制，从而确保有效防范制止和惩治危害国

家安全的行为和活动，为香港长治久安和

保持长期繁荣稳定保驾护航。

据新华社香港3月19日电 中央人民

政府驻香港特别行政区维护国家安全公署

发言人19日发表谈话表示，香港特区立法

会今天全票通过《维护国家安全条例》，标

志着延宕了近27年的香港基本法第23条

立法工作顺利完成，具有里程碑意义，为香

港长治久安、“一国两制”行稳致远筑起了

新的法治长城。

据新华社香港3月19日电 香港特区

立法会19日全票通过《维护国家安全条

例》。这在“一国两制”实践进程中具有里

程碑意义，外交部驻香港特派员公署对此

表示热烈祝贺！完成香港基本法第23条

立法是香港特区宪制责任、现实需要。特

区行政和立法机关严谨扎实、高质高效完

成立法程序，顺应人心所向、众望所盼。

香港国安条例顺利通过具有里程碑意义

筑牢安全根基推动香港加快由治及兴